
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

実りの秋～成長を支えてくださって感謝しています 

10月～11月初旬は様々な行事がありました。学校の一年間の中で最も多い時期です。 

 

 

 

 

 

 

これら一つ一つの取組の中に、子どもたちの確かな成長が見られ、大変嬉しくなりました。昼食や持ち物の準

備のことだけではなく、毎日の健康観察や体調管理等にもお気遣いをたくさんいただいたことと存じます。イン

フルエンザや新型コロナの感染症が（５類に移行したとはいえ）、以前高い水準で広まりつつある山梨県内です

ので、学校でも学習や活動を進めづらいときがありました。それでも子どもたちは、確実に成長の足跡を示して

くれました。これらもひとえに地域と保護者の皆様のお力添えのおかげです。この紙面をお借りしまして、改め

て心よりお礼申し上げます。いつも本当にありがとうございます。 

 

【写真ギャラリー】※に主に学校ホームページのブログから 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校だより】 

 

      

令和５年１１月８日 ＮＯ.６ 芦安小学校長 

【学校教育目標】 

郷土を愛する心と夢を育み 

未来を拓く人づくり 

3日（火）3年校外学習 

4日（水）～6日（金） 6年修学旅行 

19日（木）５・６年陸上記録会 

20日（金）小中芋ほり作業 

23日（月）国際理解集会 

27日（金）1・2年校外学習 

30日（月）4年校外学習 

11/2(木) 白峰祭   

11/7(火) 5年校外学習 

３年生 南アルプス警察署見学 ６年生 修学旅行国会議事堂にて ５・６年生 陸上記録会 

１・２年生 県立科学館訪問 ４年生 地元探訪 有野調整池 白峰祭での全校合唱「翼をください」 



 

 

 

南アルプス市内の学校から、たくさんのＡＬＴをお招きして、国際理解集会を開きました。 

ハロウィンの時期に合わせてのイベントです。八田中学校、豊小学校、甲西中学校から来ていただきました。

本校のエミリー先生と、市教委のウイリアム先生とあわせて、総勢５名もの先生方に来ていただくことができま

した。ゲームを楽しみながら、ＡＬＴとお話（コミュニケーション活動）をすれば、個人カードに素敵なハロウ

ィンシールをゲットできるという内容で、子どもたちが楽しみました。小学一年生から中学三年生まで、たてわ

り班で協力しながら missionをクリアしていきます。どの子も楽しく活動できました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合唱・合奏・演劇・太鼓と長い時間をかけて、子どもたちは文化活動に興味を抱き、

感動できることにチャレンジしようと練習を積み重ねてきました。目標を達成するため

に、相手を思いやり、助け合いながら忍耐強さや責任感を学びました。未来へ向かって

表現をする子どもたちの姿から「芦安郷育」の成果を感じとっていただき、ご理解していただけることを願いつ

つ、白峰祭を開催いたしました。当日は、多くの保護者と地域の方々にお越しいただくことができました。ご参

観とあたたかい拍手をありがとうございました！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

芦
安
小
で
は
、
子
ど
も
た
ち
の
学
校
生
活
の

様
子
を
Ｈ
Ｐ
で
紹
介
し
て
い
ま
す
。
「
学
校

の
ひ
ろ
ば
」
か
ら
、
ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ
い
。 

←
 

の
二
次
元
バ
ー
コ
ー
ド
か
ら
！ 

【11月の主な予定】 

2日（木）白峰祭 

6日（月）芦安小中学校説明会 

7日（火）5年校外学習 

8日（水）特別日課 14:30下校 

13日（月）早川北小との交流会・クラブ 

14日（火）やきいも集会(PM) 

17日（金）防犯教室・午後白根飯野小研究会 

21日（火）学習サポート日 

22日（水）エコパ伊奈ケ湖学習 

27日（月）委員会活動日 

29日（水）芦安わくわくランニング大会 

30日（木）図書集会 

【12月の主な予定】 

1日（金）体重測定 

4日（月）クラブ活動・ＳＣ来校 

6日（水）1年生道徳研究授業 

7日（木）合同太鼓練習・井川先生来校 

8日（金）防災訓練 

11日（月）一日体験入学 

12日（火）小中地区別集会 

15日（金）児童会役員選挙・立会演説会 

18日（金）集金日・ＳＣ来校 

19日（火）スケート教室（１・２・３年） 

21日（木）個別懇談 

22日（金）２学期終業式・給食終了 

あくまで予定ですので、くわしくは各学年のお便りでご確認ください。 


